
岐阜県病院薬剤師会緩和領域研修委員会

第5回ぎふかんわケア薬剤師研修会

開催日時：2023年1月28日(土) 13:40～16:00

会場 大垣情報工房 5階 セミナー室
岐阜県大垣市小野4丁目35番地10 ☎0584－75－7000

【主催】岐阜県病院薬剤師会

参加費 薬剤師会会員 500円 非会員2,000円
薬剤師以外 500円

日本緩和医療薬学会「緩和薬物療法認定薬剤師」の認定単位 ２単位申請予定
日本病院薬薬学認定薬剤師制度 Ⅲ-1 １単位申請予定
（財）日本薬剤師研修センター研修制度 １単位申請予定

・新型コロナウィルス感染防止のため、以下へのご協力をお願いいたします。
 開催日2週間以内に体調がよくない（発熱、咳、咽頭痛、だるさ、息苦しさ等）、嗅覚・味覚の異常、新型コロナウィル

スの感染症陽性者との濃厚接触があった、同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合には、自主的に参加を見
合わせるようお願いします。

 会場入り口にて体調の確認（体温、咳の有無の確認等）行います。
 マスクは持参の上、常時着用し、研修会終了後は持ち帰っていただきますようお願いします。
 消毒液等を準備いたしますので、会場の入出室時には手指の消毒を励行してください。
 3密を避けるため、受講人数制限や席の間隔を十分に空けさせていただきます。
 会場の扉は常時開放させていただきますので、体温調節しやすい服装でお越しください。
 研修後2週間以内に新型コロナウィルス感染症を発症した場合は、主催者に速やかに報告をお願いします。
 施設管理者が決めたその他の措置の遵守、指示に従うようお願いします。

・参加ご希望の方は裏面申込用紙に記入し、１月20日（金）までにFAXにてお申し込みください。
・当日はカジュアルな服装でお越しください。
・筆記用具は各自でお持ちください。

【プログラム】司会・進行 鈴木 宣雄

謹啓
時下、会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のことと存じます。

このたび、岐阜県病院薬剤師会緩和領域研修会を開催させていただきます。本研修会は、緩和力をつけ、患者さんを最期まで
支える薬剤師を育成することを目的としています。今回のテーマは「アドバンスケアプランニング」です。ご多忙とは存じま
すが、奮ってご参加下さいますようご案内申し上げます。

謹白

第１部 講演 13:40～14:20

患者の意思を尊重するためのアドバンスケアプランニング

演者：鈴木 宣雄【大垣市民病院 薬剤部】

第2部 ロールプレイ 14:20～16:00

薬剤師もできるアドバンスケアプランニング

明日から実践するための鍛練編

演者：井上 昇【高山赤十字病院 薬剤部】

Closing Remarks

辻 若子【東海中央病院 薬剤部】

(財)日本薬剤師研修センター研修単位を希望される方は、薬剤師登録二次元バーコードをご持参ください。
開始前及び終了後にスキャン致します。



『第5回ぎふかんわケア薬剤師研修会』
参加申込み用紙

1月20日（金）までにFAXにてお申し込みください。

なお、会場の都合上、先着40名とさせていただきます。

岐阜県病院薬剤師会 緩和領域研修委員
大垣市民病院 鈴木 宣雄 問い合わせ先：TEL(0584)81-3341 FAX(0584)77-0854
県立多治見病院 長谷部 千夏
岐阜大学医学部付属病院 石原 正志
東海中央病院 辻 若子
高山赤十字病院 井上 昇

研修会サポートメンバー
岐阜大学医学部付属病院 星野 良
県立多治見病院 渡邉 裕斗
東海中央病院 伊東 奈保美
久美愛厚生病院 洞口 知江
大垣市民病院 神田 友江 宮田 恵里花

氏名（必須） 施設名（必須） 日本緩和医療薬学会会員番号
（日本緩和医療薬学会研修単位必要時のみ）

●国道21号線 和合インターチェンジから車で約2分
●名神高速道路 大垣インターチェンジ、
岐阜羽島インターチェンジから車で 約20分
駐車場 第一駐車場(情報工房 東)23台
第二駐車場(情報工房 北東)215台

●JR東海道本線 大垣駅から車で約5分
名鉄近鉄バス（大垣駅南口 3番のりば「ソフトピアジャパン方面」)約10分

会場のご案内


